hospitalar acumulada pela Postulante, não restam dúvidas de que esta padecera de perda anatômica 

e/ou funcional completa de qualquer um dentre os outros dedos da mão (que não o polegar), sendo 

completamente justo o pagamento de um quantum de 10% sobre o valor total do seguro DPVAT, 

correspondente à quantia de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais). Após procedimento 

cirúrgico, a Demandante recuperara-se em parte, o que não tem o condão de retirar o valor que lhe é 

devido, devendo esta ainda passar por diversas sessões de fisioterapia. 

Neste contexto, Insigne Magistrado, ante o breve relato da situação fática apresentada, só

[...]

A Lei nº 6.194/1974, em seu anexo, determina que, em casos de perda anatômica e/ou 

funcional completa de qualquer um dentre os outros dedos da mão (que não o polegar), seja pago 

um valor de 10% sobre o valor total da indenização por invalidez permanente do DPVAT, que, 

atualmente, é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos termos do art. 3°, II, da Lei 

6.194/74, in verbis: 

Art. 3º – Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2º compreendem as indenizações por morte, invalidez 
permanente e despesas de assistência médica e suplementares, 
nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no  
caso de invalidez permanente; 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como 
reembolso à vítima - no caso de despesas de  assistência 
médica e suplementares devidamente comprovadas. 

Num. 4730932 - Pág. 4

No tocante ao valor de 10% sobre o supramencionado valor, para melhor visualização, segue tabela

[...]

documentação hospitalar acumulada pela Postulante, não restam dúvidas de que esta padecera de 

perda anatômica e/ou funcional completa do dedo médio da mão esquerda, sendo completamente 

justo o pagamento de um quantum de 10% sobre o valor total do seguro DPVAT, correspondente à 

quantia de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais). 

Assim sendo Excelência, percebemos que há, sim, montante indenizatório a ser recebido 

pela Promovente em razão de sua perda anatômica do dedo médio da mão, sendo justo o 

recebimento da de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais ), além do dano moral suportado por 

ela e por sua família em face de todo o transtorno promovido pela Demandada. 

7.2.  DO DANO MORAL 

O Código Civil vigente enfatiza a ideia de reparação do dano em seu texto no artigo 186, onde 

responsabiliza quem por ação ou omissão voluntária causar dano a outrem, tendo a obrigação de

[...]

documentos ora anexados e pelo depoimento das partes e testemunhas a serem oportunamente 

arroladas, sem prejuízo dos demais meios que se fizerem necessários no curso da instrução 

processual, o que fica, desde logo, requerido. 

Dá-se a causa o valor de R$ 6.350,00 (seis mil trezentos e cinquenta reais). 

Nestes termos. 

Pede e espera deferimento. 

Piripiri/PI - PI, 10 de Abril de 2019. 

Caio Martins Pinto 

Advogado OAB/PI nº 13.291 

Luisa Eudes da Silva 

Advogada OAB/PI nº 14.406